
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 21

6 ИЮНЯ

2024 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» мая 2024 г.                                                                                       № 576

О проведении общественных обсуждений по вопросу 
строительства в городе Тайшете поликлиники на 
1000 посещений ОГБУЗ «Тайшетская РБ» в форме 
онлайн-опроса

В целях осуществления активного участия населения в процессе принятия решений раз-
вития территории муниципального образования, в рамках реализации государственной про-
граммы Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» на 2024 - 2030 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№1017-пп, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 
45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской обла-
сти», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести общественные обсуждения по вопросу строительства в городе Тайшете поли-
клиники на 1000 посещений ОГБУЗ «Тайшетская РБ» в форме онлайн-опроса с 08.00 часов 3 
июня 2024 года до 24.00 часов 9 июня 2024 года.

2. Определить регистрацию участников голосования через учетную запись в Единой систе-
ме идентификации и аутентификации (ЕАСИА).

3. Определить местом проведения онлайн-опроса в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» на единой федеральной платформе для голосования граждан «Мой выбор. 
Мое будущее» - pos.gosuslugi.ru.

4. Утвердить прилагаемый перечень вопросов для онлайн-опроса согласно приложению.
5. Создать рабочую комиссию для организации и проведения общественных обсуждений в 

форме онлайн-опроса в следующем составе:
Малиновский М.В. - И.о. мэра Тайшетского района, председатель рабочей комиссии;
Пуляров Е.В. – Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, стро-

ительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского 
района, заместитель председателя;

Бойцова И.Н. - Начальник отдела капитального строительства Комитета по управлению му-
ниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района, секретарь рабочей группы;

Яцино И.В. - Заместитель управляющего делами – начальник отдела правовой работы 
Управления делами администрации Тайшетского района;

Жамов Л.В. - Начальник отдела информатизации Управления делами администрации Тай-
шетского района;

Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово - экономическим во-
просам;

Лазарева М.В. - главный врач ОГБУЗ «Тайшетская РБ».
6. Установить, что результат голосования определяется на основании наибольшего количе-

ства голосов «За» или «Против» участников онлайн-опроса.
7. Результаты онлайн-опроса направляются в рабочую комиссию. Подведение итогов опро-

са рабочая комиссия производит не позднее, чем в течение одного рабочего дня со дня завер-
шения голосования в форме протокола. Протокол об итогах опроса подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Тайшетского района в информационно - телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

8. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

9. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).	

И.о мэра Тайшетского района                                          	             М.В. Малиновский

Утвержден  
постановлением администрации Тайшетского района  

                                                                                   от «30» мая 2024 года № 576                     

Перечень вопросов для онлайн - опроса

№ Наименование Результат голосования

1 Поликлиника на 1000 посещений ОГБУЗ 
«Тайшетская РБ»

за

2 Поликлиника на 1000 посещений ОГБУЗ 
«Тайшетская РБ»

против

3 Иное Предложения граждан

Заместитель управляющего делами – начальник
отдела правовой работы Управления делами
администрации Тайшетского района И.В. Яцино 

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «3» июня 2024 г.                                                                                       № 577

О внесении изменений в Положение о Комиссии 
по разработке и реализации муниципальных 
программ муниципального образования 
«Тайшетский район»

В целях осуществления контроля за ходом разработки и  реализации муниципальных про-
грамм муниципального образования  «Тайшетский район», планирования бюджетных ассиг-
нований на реализацию муниципальных программ», руководствуясь статьями 22,45 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», адми-
нистрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о Комиссии по разработке и реализации муниципальных программ 
муниципального образования «Тайшетский район», утвержденное постановлением админи-
страции Тайшетского района от 5 марта 2019 года  № 111) (далее - Положение), следующие 
изменения:

1) в преамбуле после слов «в соответствии с Положением о порядке формирования, раз-
работки, и реализации муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский 
район», утверждённым постановлением администрации Тайшетского района от 28.12.2018 № 
809» дополнить словами «, с Положением о порядке разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район», утверждённым 
постановлением администрации Тайшетского района от 3 мая 2024 года № 421»;

2) в главе 1:
а) в пункте 2 после слов «от 28.12.2018 № 809» дополнить словами «, Положением о по-

рядке разработки, формирования и реализации муниципальных программ муниципального об-
разования «Тайшетский район», утверждённым постановлением администрации Тайшетского 
района от 3 мая 2024 года № 421»;

б) в пункте 3 после слов «от 28.12.2018 № 809» дополнить словами «, Положением о по-
рядке разработки, формирования и реализации муниципальных программ муниципального об-
разования «Тайшетский район», утверждённым постановлением администрации Тайшетского 
района от 3 мая 2024 года № 421».

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».  



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 6 ИЮНЯ 2024 г.

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

И.о мэра Тайшетского района                                          	             М.В. Малиновский

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «3» июня 2024 г.                                                                                       № 580

О внесении изменений в Положение о порядке 
формирования, разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального 
образования «Тайшетский район»

В целях уточнения порядка формирования, разработки и реализации муниципальных про-
грамм муниципального образования «Тайшетский район», руководствуясь статьями 22,45 
Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской обла-
сти», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования «Тайшетский район», утвержденное постановлением 
администрации Тайшетского района от 28 декабря 2018 года  № 809 (в редакции постановлений 
администрации Тайшетского района от 17 января 2019 года №22, от 22 апреля 2019 года №229, 
от 16 октября 2019 года №606, от 09 декабря 2019 года №744, от 13 января 2020 года  №4, от 
25 февраля 2020 года №123, от 15 февраля 2021 года №64, от 07 ноября 2022 года №895, от 11 
октября 2023 года  №788)) (далее - Положение), следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные программы разрабатываются на период не менее 6 лет. 
Муниципальные программы могут быть пролонгированы путем внесения в них измене-

ний.»
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».  

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

И.о мэра Тайшетского района                                          	             М.В. Малиновский

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «3» июня 2024 г.                                                                                       № 582

О проведении районного онлайн  конкурса 
«Лучшее предприятие в сфере торговли и 
общественного питания - 2024»

В связи с профессиональным праздником «День работников торговли»,  в целях развития 
потребительского рынка Тайшетского района, совершенствования организации работы объек-
тов торговли и общественного питания, создания комфортных условий и повышения уровня 
обслуживания населения,  учитывая важную роль предпринимательства в социально-экономи-
ческом развитии Тайшетского района, выявления лучших предприятий торговли и обществен-
ного питания, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках 
реализации подпрограммы «Развитие потребительского рынка на территории Тайшетского 
района» на 2020-2025 годы  муниципальной программы муниципального образования «Тай-
шетский район» «Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 
2020-2025 годы, утверждённой постановлением администрации Тайшетского района от 2 июля 
2019 года № 367, статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муници-
пальный  район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Положение о проведении районного онлайн конкурса «Лучшее предприятие 

в сфере торговли и общественного питания – 2024» согласно приложения 1.

2.  Утвердить состав рабочей группы по  подведению итогов районного онлайн конкурса «Луч-
шее предприятие в сфере торговли и общественного питания – 2024» согласно приложения 2. 

3.  Начальнику Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшет-
ского района Климановой Н.В. организовать и провести районный онлайн конкурс «Лучшее 
предприятие в сфере торговли и общественного питания – 2024».	

4. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами  администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать  настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

5. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.         

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  мэра 
Тайшетского района по финансово -  экономическим вопросам  Е.В. Ефимову.

И.о мэра Тайшетского района                                          	             М.В. Малиновский

Приложение 1
к  постановлению администрации Тайшетского района

от «03» июня 2024 года № 582

Положение
о проведении районного онлайн конкурса «Лучшее предприятие 

в сфере торговли и общественного питания – 2024»

1. Общие положения

1. Положение о проведении районного онлайн конкурса «Лучшее предприятие в сфере тор-
говли и общественного питания – 2024» (далее онлайн конкурс) определяет цели, задачи, сроки 
проведения, участников онлайн конкурса, критерии их оценки, подведение итогов и награжде-
ние победителей.

2. Онлайн конкурс проводится с целью определению лучших предприятий в сфере рознич-
ной торговли и общественного питания, осуществляющих свою деятельность на потребитель-
ском рынке муниципального образования «Тайшетский район».

3. В онлайн конкурсе могут принимать участие индивидуальные предприниматели, пред-
приятия и организации всех форм собственности (далее – участники), отвечающие условиям 
онлайн конкурса и представившие все необходимые документы в установленные сроки.

4. Организатором онлайн конкурса  является  Управление экономики и промышленной по-
литики администрации Тайшетского района. 

2. Условия участия в онлайн конкурсе

5. Участниками онлайн конкурса могут быть индивидуальные предприниматели, предпри-
ятия и организации всех форм собственности, осуществляющие деятельность в сфере торговли 
и общественного питания, которые одновременно соответствуют следующим требованиям:

зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Тайшетского района;
не находятся в стадии ликвидации, реорганизации, банкротства;
не имеет задолженности по налогам и сборам; 
деятельность не приостановлена.
6. Онлайн  конкурс проводится по следующим группам участников конкурса:
1 группа – участники онлайн конкурса, осуществляющие деятельность на территории го-

родских поселений;
2 группа – участники онлайн конкурса, осуществляющие деятельность на территории сель-

ских поселений;
В  первой группе онлайн  конкурс проводится по номинациям:
«Лучший магазин» - 1, 2, 3 место;
«Лучшее предприятие общественного питания» - 1, 2, 3 место.

Во второй группе онлайн конкурс проводится по номинации:
«Лучший магазин» - 1, 2, 3 место.

3. Цели и задачи смотра-конкурса
	 7. Целью проведения онлайн конкурса является стимулирование предприятий торговли 

и общественного питания в решении проблемы обеспечения товарами населения Тайшетского 
района на основе максимального использования возможностей современных информационных 
технологий и логистики, а также повышение качества услуг и конкурентоспособности пред-
приятий торговли и общественного питания Тайшетского района.

8. Задачи Конкурса:
выявление и стимулирование предприятий, создавших наиболее комфортные условия для 

обслуживания населения;
популяризация опыта работы лучших представителей сферы торговли и общественного 

питания;
формирование позитивного общественного мнения и оценки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере торговли как одного из факторов экономической и социальной 
стабильности Тайшетского района;

внедрение новых форм и методов эффективной работы.

4. Порядок проведения онлайн конкурса

9. Онлайн конкурс проводится в форме онлайн-голосования на официальном сайте 
администрации Тайшетского района по адресу: https://taishet.irkmo.ru/; в социальных сетях: 
ВКонтакте, Одноклассники; в мессенджере: Телеграмм.

10. Для участия в онлайн конкурсе участники представляют в отдел потребительского рын-
ка и предпринимательства Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района (далее – отдел) в срок с 10 июня по 10 июля 2024 года на адрес электрон-
ной почты: torg-taishet@mail.ru следующие документы:

- заявка - анкета на участие в онлайн конкурсе по выбранной номинации с указанием наи-
менования организации и его описания (характеристики), его адреса согласно приложению 1 к 
настоящему Положению;

-  фотографии предприятия (минимум 3 штуки), видео.
11. Отдел обязан организовать онлайн-голосование, разместив заявки по номинациям в 

сети Интернет в срок до 15 июля 2023 года.
12. Сроки онлайн-голосования с 16 июля по 26 июля 2024 года включительно.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 36 ИЮНЯ 2024 г.

5. Подведение итогов онлайн конкурса

13. Подведение итогов онлайн конкурса осуществляет рабочей группы по  подведению ито-
гов онлайн конкурса;

14. Победителями в каждой номинации становятся участники:
- с учетом поступивших положительных отзывов от потребителей, 
- набравшие наибольшее количество голосов в социальных сетях (по итогам голосования).
15. В случае, если два и более участника онлайн конкурса набрали одинаковое количество 

баллов, собирается рабочая группа по определению победителя,  победитель определяется про-
стым большинством голосов от общего числа присутствующих членов рабочей группы  путем 
открытого голосования.

16. Председатель рабочей группы обладает правом решающего голоса в случае равенства 
голосов.

17. Определение   победителей  онлайн конкурса  оформляется протоколом заседания рабо-
чей группы в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению, который подписыва-
ется председателем рабочей группы либо в случае его отсутствия – заместителем председателя 
рабочей группы, ведущим заседание, и секретарем рабочей группы.

18. Победителям онлайн конкурса в каждой номинации вручаются дипломы и благодар-
ственные письма, подарочные сертификаты, согласно протокола рабочей группы.

Начальник Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района Н.В. Климанова

Приложение  2
к  постановлению администрации Тайшетского района

от «03» июня 2024 года № 582 

Состав рабочей группы
по  подведению итогов районного онлайн  конкурса «Лучшее 

предприятие в сфере торговли и общественного питания – 2024»

Ефимова Ева Викторовна – заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономи-
ческим вопросам, председатель рабочей группы;

Климанова Наталья Викторовна – начальник Управления экономики и промышленной по-
литики администрации Тайшетского района,  заместитель председателя рабочей группы;

Щёлокова Надежда Александровна  – главный специалист отдела потребительского рын-
ка и предпринимательства Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района, секретарь рабочей группы.

Члены комиссии:
	
Абрамчик Наталья Викторовна  – начальник отдела потребительского рынка и предпри-

нимательства Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского 
района;

Дудченко Людмила Владимировна – учредитель некоммерческого партнерства по содей-
ствию развития предпринимательства г. Тайшета и Тайшетского района «Содействие», инди-
видуальный предприниматель (по согласованию);

Спасска Лариса Николаевна – начальник территориального отдела Управления Федераль-
ной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркут-
ской области в Тайшетском и Чунском районах (по согласованию);

Дегтярева Надежда Петровна - председатель Тайшетской районной общественной органи-
зации ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил и правоохранительных орга-
нов (по согласованию).

Начальник Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района Н.В. Климанова

Приложение 1
к  Положению о проведении районного 

онлайн конкурса «Лучшее предприятие в сфере торговли
 и общественного питания – 2024», утвержденному 

постановлением администрации Тайшетского района
от «03» июня 2024 года № 582 

Заявка-анкета
на участие в районном онлайн конкурсе 

 конкурса «Лучшее предприятие в сфере торговли и 
общественного питания – 2024»

Номинация ______________________________________________________________________
Наименование организации/ ФИО Индивидуального предпринимателя ____________________ 
Участник конкурса: _______________________________________________________________
ИНН____________________________________________________________________________
Юридический адрес: ______________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Телефон, e-mail: __________________________________________________________________
Дата основания организации: «_____»__________________  _________г.
Название торгового объекта________________________________________________________
Адрес объекта____________________________________________________________________
Телефон ______________________________________
Тип предприятия  _________________________________________________________________
                          (универсам, супермаркет, промтоварный магазин,  продовольственный магазин, кафе и т.д.) 
Основной ассортимент (кухня)______________________________________________________
________________________________________________________________________________
Перечень услуг, оказываемых покупателю ____________________________________________
________________________________________________________________________________

С Положением о порядке проведения районного онлайн конкурса  «Лучшее предприятие  тор-
говли» и «Лучшее предприятие общественного питания » приуроченного ко Дню работников 

торговли в 2024 году ознакомлен. Полноту и достоверность информации, указанной в настоя-
щей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантирую.
Приложение:
1) заявка – анкета участника онлайн конкурса,
2) описание (характеристика) участника (форма свободная),
3) фото и видеоматериал

Руководитель     	 _________________________ (______________________)
(индивидуальный          	                 подпись                                      Ф.И.О.
предприниматель)
«___» ____________ 20___ года                               М.П.

Приложение 2
к  Положению о проведении районного 

онлайн конкурса «Лучшее предприятие в сфере торговли
 и общественного питания – 2024», утвержденному 

постановлением администрации Тайшетского района
от «03» июня 2024 года № 582 

Протокол
районного онлайн конкурса «Лучшее предприятие в сфере 

торговли и общественного питания – 2024»

По итогам онлайн  конкурса рабочая группа в составе:
Председатель рабочей группы: 
Ефимова Ева Викторовна – заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономи-

ческим вопросам;
Заместитель председателя рабочей группы:
Климанова Наталья Викторовна – начальник Управления экономики и промышленной по-

литики администрации Тайшетского района;
Секретарь рабочей группы:
Щёлокова Надежда Александровна  – главный специалист отдела потребительского рын-

ка и предпринимательства Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района.

Члены рабочей группы:
Абрамчик Наталья Викторовна  – начальник отдела потребительского рынка и предпри-

нимательства Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского 
района;

Дудченко Людмила Владимировна – учредитель некоммерческого партнерства по содей-
ствию развития предпринимательства г. Тайшета и Тайшетского района «Содействие», инди-
видуальный предприниматель (по согласованию);

Спасска Лариса Николаевна – начальник территориального отдела Управления Федераль-
ной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркут-
ской области в Тайшетском и Чунском районах (по согласованию);

Дегтярева Надежда Петровна - председатель Тайшетской районной общественной органи-
зации ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил и правоохранительных орга-
нов (по согласованию).

Решили признать победителями:

В  первой группе в номинациях:
«Лучший магазин» - 1, 2, 3 место;
«Лучшее предприятие общественного питания» - 1, 2, 3 место.

Во второй группе в номинации:
«Лучший магазин» -  1,2,3 место.

Председатель рабочей группы	                                                                 __________________

Секретарь рабочей группы                                                                                __________________

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «3» июня 2024 г.                                                                                       № 583

О подготовке проекта изменений в Генеральный 
план и Правила землепользования и застройки 
Разгонского муниципального образования

Рассмотрев заключение Комиссии по подготовке изменений в документы территориального 
планирования муниципального образования «Тайшетский район», в правила землепользования 
и застройки муниципальных образований Тайшетского района от 20 февраля 2024 года, в ко-
тором даны рекомендации по внесению изменений в Генеральный план и Правила землеполь-
зования и застройки Разгонского муниципального образования, выработанные по результатам 
рассмотрения предложений, руководствуясь статьями 24, 28, 31, 32, 33, 34 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями 
Иркутской области вопросов местного значения», статьями 22, 45 Устава муниципального об-
разования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшет-
ского района



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 6 ИЮНЯ 2024 г.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить проект изменений:
в Генеральный план Разгонского муниципального образования, утвержденный решением 

Думы Разгонского муниципального образования от 8 ноября 2013 года № 25 (в редакции реше-
ния Думы Тайшетского района от 29 августа 2023 года № 288);

в Правила землепользования и застройки Разгонского муниципального образования, 
утвержденные решением Думы Разгонского муниципального образования от 8 ноября 2013 
года № 26 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 29 августа 2023 года № 289).

2. Утвердить план мероприятий по внесению изменений в Генеральный план  и Правила 
землепользования и застройки Разгонского муниципального образования (прилагается).

3. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и на сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

И.о мэра Тайшетского района                                          	             М.В. Малиновский

Утвержден
постановлением администрации Тайшетского района

от 03.06.2024 № 583

План
мероприятий по внесению изменений в Генеральный план  

и Правила землепользования и застройки Разгонского 
муниципального образования

№
п/п Мероприятие Ответственный Сроки

1 Разработка задания на 
подготовку проекта изменений 
в Генеральный план и Правила 
землепользования и застройки 
Разгонского муниципального 
образования

Комитет по управлению
муниципальным 
имуществом,
строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству
администрации района

десять рабочих дней 
после подписания 
постановления о 

подготовке проекта

2 Подготовка  проекта  
изменений в Генеральный 
план и Правила 
землепользования и застройки 
Разгонского муниципального 
образования

Подрядная организация шесть месяцев с 
момента заключения 

муниципального 
контракта

3 Согласование проекта  
изменений в Генеральный 
план и Правила 
землепользования и застройки 
Разгонского муниципального 
образования в порядке, 
установленном статьей 25  
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

Комитет по управлению
муниципальным 
имуществом,
строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству
администрации района

 в течение тридцати 
дней  со дня 

поступления в 
органы уведомления

4 Направление проекта  
изменений в Генеральный 
план и Правила 
землепользования и 
застройки Разгонского 
муниципального образования 
мэру Тайшетского района 
для принятия решения о 
проведении общественных 
обсуждений

Комитет по управлению
муниципальным 
имуществом,
строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству
администрации района

в течение трех дней 
после согласования 

проекта

5 Принятие решения о 
проведении общественных 
обсуждений по  проекту  
изменений в Генеральный 
план и Правила 
землепользования и застройки 
Разгонского муниципального 
образования

Мэр Тайшетского района в течение десяти 
дней со дня 

получения проекта

6 Организация и проведение 
общественных обсуждений 
по проекту изменений в 
Генеральный план и Правила 
землепользования и застройки 
Разгонского муниципального 
образования

Комиссия по подготовке 
изменений в документы 
территориального 
планирования 
муниципального 
образования "Тайшетский 
район", в правила 
землепользования и 
застройки муниципальных 
образований Тайшетского 
района

 не более одного 
месяца

7 Рассмотрение и обсуждение 
результатов общественных 
обсуждений

Комиссия по подготовке 
изменений в документы 
территориального 
планирования 
муниципального 
образования "Тайшетский 
район", в правила 
землепользования и 
застройки муниципальных 
образований Тайшетского 
района

пять рабочих дней

8 Доработка подрядчиком 
проекта изменений в 
Генеральный план и Правила 
землепользования и застройки 
Разгонского муниципального 
образования по итогам 
рассмотрения комиссией  по  
результатам  общественных 
обсуждений (в случае 
необходимости) 

Подрядная организация в течение 20 дней 
после получения 

проекта

9 Подготовка проекта решения 
о внесении изменений в   
Генеральный план и Правила 
землепользования и застройки 
Разгонского муниципального 
образования (с  приложением  
протокола  общественных 
обсуждений  и заключения о 
результатах общественных 
обсуждений)  и направление 
его в Думу Тайшетского 
района  для утверждения. 

Комитет по управлению
муниципальным 
имуществом,
строительству, 
архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству
администрации района

в течение десяти 
дней после 

представления 
заключения 

Председатель Комитета по управлению
муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Е.В. Пуляров

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «28» мая 2024 г.                                                                                       № 365

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» 
за 2023 год

Рассмотрев отчёт об исполнении бюджета  муниципального образования «Тайшетский рай-
он» за 2023 год, руководствуясь статьями 264.1, 264.2, 264.5, 264.6 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, статьями 22, 24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образо-
вании «Тайшетский район», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 24 декабря 
2007 года № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 30 июня 2009 года № 375, 
от 21 декабря 2010 года № 25, от 26 июня 2012 года  № 122, от 26 ноября 2013 года № 208, от 27 
октября 2015 года № 12, от 25 февраля 2016 года № 28, от 25 июля 2017 года № 92, от 29 января 
2019 года № 184, от 29 апреля 2020 года № 282, от 26 января 2021 года № 65, от 25 марта 2021 
года № 68, от 30 ноября 2021 года № 139, от 29 марта 2022 года № 174, от 29 ноября 2022 года 
№ 213, от 28 ноября 2023 года № 315), постановлением администрации Тайшетского района от 
16 мая 2024 года № 436 «Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний по 
вопросу обсуждения проекта решения Думы Тайшетского района «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» за 2023 год», статья-
ми 30, 46, 56, 63, 69 Устава муниципального образования  «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области», Дума Тайшетского района    

    
РЕШИЛА:

Статья 1.

Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский рай-
он» за 2023 год по доходам в сумме 3 844 285,4 тыс. рублей, по расходам в сумме 3 833 562,7 
тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит районного бюджета) в сумме 10 
722,7 тыс. рублей со следующими показателями:  

доходы бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по кодам классифика-
ции доходов бюджетов за 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

расходы бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по ведомственной 
структуре расходов бюджета за 2023 год согласно приложению 2 к настоящему решению;

расходы бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по разделам и под-
разделам классификации расходов бюджетов за 2023 год согласно приложению 3 к настоящему 
решению;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 56 ИЮНЯ 2024 г.

Председатель Думы
Тайшетского района 

И.о мэра Тайшетского района

А.Н. Астафьев

М.В. Малиновский

источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тайшетский 
район» по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год 
согласно приложению 4 к настоящему решению.	

Статья 2.

Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене норма-
тивных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой инфор-
мации администрации Тайшетского района».

Статья 3.

Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Приложение 1
к решению Думы Тайшетского района

«Об утверждении отчета
 об исполнении бюджета муниципального

 образования «Тайшетский район» за 2023 год»
от 28 мая № 365

Доходы бюджета муниципального образования 
«Тайшетский район» по кодам классификации доходов бюджетов 

за 2023 год

Единица измерения: руб.

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/9af/f9o090ksq7jn27ziy0o4vkve4ss9hi08.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 2
к решению Думы Тайшетского района

«Об утверждении отчета
 об исполнении бюджета муниципального

 образования «Тайшетский район» за 2023 год»
от 28 мая № 365

Расходы бюджета муниципального образования 
«Тайшетский район» 

по ведомственной структуре расходов бюджета за 2023 год

Единица измерения: руб.

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/9af/f9o090ksq7jn27ziy0o4vkve4ss9hi08.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 3
к решению Думы Тайшетского района

«Об утверждении отчета
 об исполнении бюджета муниципального

 образования «Тайшетский район» за 2023 год»
от 28 мая № 365

Расходы бюджета муниципального образования 
«Тайшетский район» по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов за 2023 год

Единица измерения: руб.

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/9af/f9o090ksq7jn27ziy0o4vkve4ss9hi08.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 4
к решению Думы Тайшетского района

«Об утверждении отчета
 об исполнении бюджета муниципального

 образования «Тайшетский район» за 2023 год»
от 28 мая № 365

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов 
за 2023 год

Единица измерения: руб.

Табличный (графический) материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/9af/f9o090ksq7jn27ziy0o4vkve4ss9hi08.pdf

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «28» мая 2024 г.                                                                                       № 366

О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки Старо-Акульшетского муниципального 
образования Тайшетского района Иркутской 
области

В целях совершенствования порядка регулирования землепользования и застройки на тер-
ритории муниципального образования «Тайшетский район», создания условий для планировки 
территории Старо-Акульшетского муниципального образования, обеспечения прав и законных 
интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том 
числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства, в соответствии со 
статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, учитывая Закон Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О 
закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», с 
учетом протокола общественных обсуждений № 1 от 7 марта 2024 года и заключения № 1 от 
7 марта 2024 года о результатах общественных обсуждений, руководствуясь статьями 6, 30, 46 
Устава муниципального образования «Тайшетский район», Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила землепользования и застройки Старо-Акульшетского муниципаль-
ного образования Тайшетского района Иркутской области, утвержденные  решением Думы 
Старо-Акульшетского муниципального образования от 21 ноября 2013 года № 25 (в редакции 
решений Думы Тайшетского района от 26 сентября 2023 года № 297), следующие изменения:

1) таблицу 8 пункта 60 главы 10 дополнить строкой следующего содержания:

Среднеэтажная 
жилая застройка 
(2.5.)

Среднеэтажные 
многоквартирные 
жилые дома.
Размещение 
подземных гаражей 
и автостоянок.
Спортивные и 
детские площадки.
Площадки отдыха
Размещение 
объектов 
обслуживания 
жилой застройки 
во встроенных, 
пристроенных 
и встроенно-
пристроенных 
помещениях 
многоквартирного 
дома

Минимальная 
площадь земельного 
участка – 800 кв.м.
Минимальный 
отступ  от границ 
земельного участка- 
1 м
Максимальная 
этажность – 8 
этажей.
Максимальный 
процент застройки 
- 60.
Минимальный 
процент озеленения 
– 15.

Размещение 
многоквартирных 
домов этажностью 
не выше 
восьми этажей; 
благоустройство 
и озеленение; 
размещение 
подземных гаражей 
и автостоянок; 
обустройство 
спортивных и 
детских площадок, 
площадок для 
отдыха; размещение 
объектов 
обслуживания 
жилой застройки 
во встроенных, 
пристроенных 
и встроенно-
пристроенных 
помещениях 
многоквартирного 
дома, если общая 
площадь таких



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 6 ИЮНЯ 2024 г.

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 06-21

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации 

Тайшетского района

Учредитель: МУ Администрация Тайшетского района
Адрес: 665006, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1
E-mail: admin@taishetrn.ru
Телефон: Организационно-контрольный отдел - 3-99-79
Адрес редакции и издателя:
ООО «МедиаСоюз»
665724, Иркутская область, г.Братск, ул.Рябикова, 42/14-125

помещений в 
многоквартирном 
доме не составляет 
более 20% 
общей площади 
помещений дома

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда», разместить на офи-
циальном сайте администрации Тайшетского района и на сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района 

И.о мэра Тайшетского района

А.Н. Астафьев

М.В. Малиновский

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «28» мая 2024 г.                                                                                       № 367

О внесении изменений в Положение о Контрольно-
счетной палате Тайшетского района, утвержденное 
решением Думы Тайшетского района № 351 
от 19 марта 2024 года

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований», статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Тайшет-
ский муниципальный район Иркутской области», Дума Тайшетского района

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате Тайшетского района, утвержденное 
решением Думы Тайшетского района № 351 от 19 марта 2024 года следующие изменения:

1.1. В статье 2 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «муни-
ципальных правовых актов муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области».»;

1.2. Пункт 3 статьи 4 дополнить словами «и исчисляется со дня его назначения на долж-
ность.»;

1.3. Пункт 6 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6. Структура Контрольно-счетной палаты утверждается решением Думы Тайшетского 

района по представлению председателя Контрольно-счетной палаты. «;
1.4. Статью 5 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Предельный возраст пребывания в должности председателя Контрольно - счетной па-

латы составляет 65 лет.»;
1.5. Часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 6:
«6. Достижения им предельного возраста пребывания в должности.»;
1.6. Пункт 6 части 5 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«6. достижения им предельного возраста пребывания в должности.»;
1.7. Пункт 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«2. Запросы Контрольно-счетной палаты оформляются должностными лицами Контроль-

но-счетной палаты и подписываются председателем Контрольно-счетной палаты, либо лицом, 
временно исполняющим его обязанности.

В случае необходимости оформления запроса в ходе проведения контрольного мероприя-
тия за пределами местонахождения Контрольно-счетной палаты запрос может быть подписан 
руководителем контрольного мероприятия.»;

1.8. Пункт 2 статьи 17 после слов «председателем Контрольно-счетной палаты» дополнить 
словами «либо лицом, временно исполняющим его обязанности.»;

1.9. Пункт 7 статьи 17 после слов «председателем Контрольно-счетной палаты» дополнить 
словами «либо лицом, временно исполняющим его обязанности.»

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда», разместить на офи-
циальном сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» (http://npa-tr.ru).

Председатель Думы
Тайшетского района 

И.о мэра Тайшетского района

А.Н. Астафьев

М.В. Малиновский

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

по проекту решения Думы Тайшетского района «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки Половино-

Черемховского муниципального образования»
№ 3 от  20.05.2024 г.

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения:

территория разработки: Половино-Черемховское муниципальное образование, Тайшет-
ского района, Иркутской области

организатор: Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архи-
тектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации  Тайшетского  района 

кол-во участников общественных обсуждений: 5 человек.

Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
постановление администрации Тайшетского района от 18 апреля 2024 года № 381 «О прове-

дении общественных обсуждений по проекту решения Думы Тайшетского района «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки Половино-Черемховского муниципально-
го образования, утвержденными решением Думы Половино-Черемховского муниципального 
образования от 12 апреля 2014 года № 10 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 29 
декабря 2020 года № 40, от 28 февраля 2023 года № 250)» опубликовано Бюллетене норматив-
ных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» № 14 от 19 апреля 2024 года, 
размещено на официальном сайте администрации Тайшетского района 19 апреля 2024 года и 
размещено на информационном стенде администрации Половино-Черемховского муниципаль-
ного образования 19 апреля 2024 года. 

Срок проведения общественных обсуждений:
проводятся со дня размещения проекта решения на официальном сайте администрации 

Тайшетского района – с 27 апреля 2024 года по 17 мая 2024 года.

Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Правила землепользо-

вания и застройки Половино-Черемховского муниципального образования» размещен на сайте:
администрации Тайшетского района: taishet.irkmo.ru/Градостроительная деятельность/До-

кументы территориального планирования 27 апреля 2024 года;
администрации Половино-Черемховского  муниципального образования: pch-adm.ru/Гра-

достроительное зонирование 27 апреля 2024 года.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуж-
дений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся обще-
ственные обсуждения: одобрить рассматриваемый проект решения.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений отсутствуют.

Сведения о протоколе общественных обсуждений: № 3 от 17 мая 2024 года.

Рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности учета 
внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний: учет пред-
ложения целесообразен.

                                                                                                        
Выводы по результатам общественных обсуждений:  общественные обсуждения по про-

екту решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки Половино-Черемховского муниципального образования, утвержденными решени-
ем Думы Половино-Черемховского муниципального образования от 12 апреля 2014 года № 10 
(в редакции решений Думы Тайшетского района от 29 декабря 2020 года № 40, от 28 февраля 
2023 года № 250)», проведены в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Порядком организации и проведения общественных обсуждений на тер-
ритории муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решением Думы 
Тайшетского района от 28 января 2020 года № 272, и признаны состоявшимися.

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Половино-Черемховского муниципального образования, утвержденными 
решением Думы Половино-Черемховского муниципального образования от 12 апреля 2014 
года № 10 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 29 декабря 2020 года № 40, от 28 
февраля 2023 года № 250)», получил одобрение участников общественных обсуждений.

Председатель комиссии по проведению
общественных обсуждений по вопросам
градостроительной деятельности на территории
муниципального образования «Тайшетский район» М.В. Малиновский

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.


